los quales no deue var de lo agrio del castigo, ni de la superioridad del poder, conformandose con la exortacion que el Santo Concilio haze a los Prelados, referida por *Salgado de profect. Regia par. 2. cap. 15. num. 31.* diciendo. *Ita praesse subditis oportere, ut non in eis dominentur, sed illos tanquam filios, & fratres diligant, elaborentque, ut hortando, & mouendo ab illicitis detrahant ne ubi deliquerint debitis eos pœnis coercere cogantur, quos tamen si qui per humanam fragilitatem peccare contigerit, illa Apostoli est ab eis seruanda præceptio, ut illos arguant, obsecrent, increpent in omni bonitate, & patientia, cum sapè plus erga corrigendos agat beneuolentia, quam authoritas, plus exortatio, quam cõminatio, plus charitas, quam potestas.* Es muy de la ocasion lo que se deduce del Concilio Aquisgranense *cap. 134.* del qual haze mencion nuestro *Antonio Augustin in Epit. juris Pontificij par. 1. lib. 9. tit. 49. de Abbatib. & alijs Prælatiis Canonorum cap. 3.* inter alia dicens. *Illis summopere obseruandum est, ut iuxta modum culpæ, & personarum, & statuum omnino temperata sit correctio, ut nec vitium desidia inolescat, nec correctio mansuetudinis modum excedat, nam ut ait Beatus Maximinus, aut solutio lenitas conuenientiam præbeat peccanti, aut immoderata seueritas à lapsu nõ reuocet delinquentem, sed ut hoc illis nihilominus cauendum est, ne errata delinquentiam alicuius rei liberè feriant:* por lo mucho, que se mostrarà auer excedido dicho Reuerendo Padre Prouincial, se conocerà auer podido menos oprimir con tan grãdes penas a dichas firmantes.

Por lo qual asientan comunmente los DD. que materias graues, como son delictos, que necessitan de exemplar castigo, no cabe su correccion en el modo verbal de

4
proceder, que se acostumbra vsar en las visitas, y que en-
tonces procede la apelacion, por razon del exceso con
que obrò el Visitador, punctim Sigismundo Scacia, de
appellat. qu. est. 17. limit. 26. num. 10. ibi: Quod si ageretur
de re grauis prauidicij, & non per modum prouisionis
uicque erit semper licita appellatio, TAN QV A M
AB EXCESSV, quia quæ graua sunt non possunt, in
VISITATIONE DIFFINITIVE TERMI-
NARI, sed solum per viam prouisionis, quia si deter-
minentur diffinitiuè omisissis solemnitasibus iudicij de-
retur visitationis excessus à quo potest appellari.

Lo mismo sintieron Speculatis. de appellat. §. in qui-
bus sub num. 14. Franch. in cap. de priore, num. 2. de
appellat. Cardin. Alexand. in cap. ad nostram, num. 3.
eodem tit. ibi Decius n. 1. & seqq. Gregor. Tholos. tit.
de appellat. cap. 1. n. 1. & 2. fol. 156. Ruginel in tract. de ap-
pellat. §. 2. c. 3. n. 229. multa per Pavin. in tract. de visi-
tat. p. 1. q. 10. per tot a quienes siguiò Salgad. de Regia pro-
tect. p. 2. cap. 15. num. 65. Ioan. de Imbola in cap. 1. de ex-
cessibus lib. 6 Socin. super decre. in tract. de visitat. de-
cimo princip. lib. post mediam, vers. Quinto quarto, Ma-
rescot. variar. resolut. lib. 2. cap. 35. à num. 129. diziendo:
Et quando in visitatione, & correctione datur excess-
sus, ut sit licita appellatio, quo ad utrumque effectum.

Da la razon muy competente a todo genero de visita,
quia nulla est causa mundi, in qua possit prohiberi ap-
pellatione ab excessu.

No solo procede lo dicho, respecto los Séculares, sino
tambien respecto los Regulares, por la razon que pon-
dera Salgad. punctim Nauar comment. 3. Regular. nu.
51. Azor instit. moral. p. 1. lib. 12. cap. 11. quæst. 8. relat. &
Barbosa in cap. de Priore 31. nu. 3. ibi: Licitum esse Reg-

ligioso appellare, seu provocare ad superiorem cum male tractatur.

Y Maranta, hablando de los Regulares in Specul. Aure. p. 6. tit. Quandoque appellatur, limit. 27. sub nu. 333 dixo: Vigesimo septimo limita quando Abbas, vel alius superior Regularis vult corrigere subditum suum Regularem de aliquo excessu, quia a tali correptione non potest appellari, ex quo fit pro salute anime ipsius correcti, quod intellige, **NISI CORRIGENS EXCEDAT MODUM IN CORRIGENDO,** quia tunc appellare potest, expressa causa gravaminis cui nulli denegetur appellatio ab excessu.

Califica esta verdad Fragofo de Republica Christiana, p. 2. lib. 12. de obligat. Pastoris Regularis dispu. 25. S. 5. n. 18. allí: Licebit tamen Regularibus appellare quando superior modum corrigendi excedit, ut coligitur ex cap. de priore de appellat. Scaccia eod. tit. quaest. 17. limit. 27. num. 12. Azor inst. moral. p. 1. lib. 12. cap. 11. q. 8. ubi q. 7. resoluit, Religiosum a superiore inique tractatum vexatumve tuto conscientia è Monasterio exire posse inscijs, vel eodem superiore invito, Barbos. in d. cap. de Priore, num. 3. in fine, ubi Alexander Papa III. Priorem quendam graviter iubet puniri, qui modum corrigendi excedens appellationem sui subditi nõ admisisit Profigue, citando muchos DD.

Apoyan lo mismo con erudicion Cenedo in qq. canonic. quaest. 26. sub num. 22. Lezana in sum. q. Reg. tom. 1. quaest. 9. num. 7. Pellizarius tom. 2. tract. 10. cap. 7. n. 32. Corolian. de casibus reservatis. p. 2. casu 5. de Iudic. Regul. S. 10. nu. 10. 28. et seqq. P. Sanchez in Decalogum lib. 6. cap. 3. num. 102. que merecen se reconozcan por ser puntuales para la materia, sin omitir a Valenzuela,

ob

que recoge infinitos *cons. 43. art. 3. per tot. præcipue à nu. 153.* que hablando en materia de correccion dize: *Et ita est recepta resolutio, quod etiam in materia correctionis, si superior excedat in modo, & forma eius, est locus appellationi:* y despues de auer citado muchos Doctores, prosigue: *Dicens, quod hodie non videtur differentia inter regulares, & alias, & inter correctionem, & alium processum cū semper liceat appellare si excedat quod idem est, ac si grauet.*